
SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'art. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO / INTERVENTO: Cap.  n. 05012.02.195000 - SPESE PER INVESTIMENTI 

IMPEGNO N. 115/15 DEL 2016       € 1.526,46 

La presente determinazione è regolare sotto il  profilo contabile; si  attesta che esiste la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza,  06.07.2016 Il Responsabile del Servizio finanziario f.to Annalisa Gonzati

IL DIRETTORE

Premesso  che  la  Biblioteca  Bertoliana  eroga  i  suoi  servizi  agli  utenti  mediante 
un'infrastruttura informatica che viene utilizzata in tutte le articolate fasi del lavoro di front 
office come di back office, nonché direttamente dagli utenti che si connettono da remoto; 

Premessa  l'importanza  della  continuità  di  alimentazione  elettrica  della  rete  garantita 
dall'impianto UPS,  che evita sospensioni del servizio  all'utenza nonchè il blocco del lavoro 
dell'intero personale in caso di mancata erogazione dell'energia elettrica o di guasti; 

Premesso che la  ditta  SICON S.R.L.  di  Isola Vicentina si  occupa di  attività  di  ricerca, 
progettazione, produzione, nonché di installazione e manutenzione di apparati e di sistemi 
di controllo elettronici ed elettrotecnici, inverter, come pure di apparecchiature ed impianti 
elettrici ed elettronici, nelle loro parti ed accessori, anche per uso informatico;

Considerato che la ditta, come da loro dichiarazione, certifica “che l’ups in oggetto è stato 
prodotto da Sicon srl  e che il  software in esso contenuto è di  proprietà di  Sicon srl” e 
pertanto è da considerarsi l'unica in grado di intervenire rapidamente e con efficacia in caso 
di malfunzionamenti di tale gruppo statico;

Visto quindi che a tale ditta, con determinazione n. 100/2015 è stata affidata  per l'anno in 
corso  la  manutenzione   ordinaria   del  gruppo  statico  e  di  continuità  della  biblioteca 
Bertoliana di cui sono i costruttori;

Tenuto conto della necessità di garantire, all'interno del contratto di manutenzione, anche 
gli  interventi  di  manutenzione straordinaria  che si  rendono necessari  per  guasti,  e  non 
essendo comprese  nel  contratto  le  parti  di  ricambio  e  di  consumo che vengono  quindi 
fatturate a parte;

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA

Protocollo n. 68 del 6 luglio 2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art.34 DL223/06: NO

Oggetto:  Impegno di spesa per sostituzione componenti impianto di SICON S.R.L. 
per gruppi UPS della biblioteca Bertoliana  CIG Z711AB413C



Preso  atto  che  all'interno  di  uno  degli  interventi  di  manutenzione  periodica  è  stata 
riscontrata la necessità di sostituire le batterie e varie componenti dell'impianto usurate, al 
fine di poter garantire la funzionalità del gruppo UPS a sostegno della rete informatica della 
biblioteca Bertoliana;

Valutato il preventivo presentato dalla ditta SICON srl il 6 luglio 2016 (prot. n. 1381/32) di 
€ 1.251,20 IVA esclusa, per l'acquisto e il montaggio delle componenti riscontrate come 
usurate o esauste e ritenutolo congruo;

Tutto ciò premesso

Visto l'art. 151, comma 1, e l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (re-
gime esercizio provvisorio);

Viste  le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consiglio 
Comunale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e il Bi-
lancio pluriennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsabile di 
servizio la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e servizi 
occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Comunale 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 e 
la deliberazione di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.133/70102 del 08.07.2015 che approva il  
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Perfomance”  per  il 
triennio 2015-2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha appro-
vato il bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018, ora in attesa di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale, e la successiva deliberazione n.03 del 
02.02.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai diri-
genti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 
151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di accettare l’offerta della ditta SICON S.R.L. del 6 luglio 2016 per la prestazione di 
manutenzione   straordinaria  con  sostituzione  di  componenti  del  gruppo  statico  e  di 
continuità della biblioteca Bertoliana;

2) di impegnare la somma complessiva di €  1.526,46  Iva inclusa, per la prestazione di 
manutenzione   straordinaria  con  sostituzione  di  componenti  del  gruppo  statico  e  di 

continuità  della  biblioteca  Bertoliana  al  Cap.  n.  05012.02.195000  -  SPESE  PER 
INVESTIMENTI del bilancio 2016;

3) di  dare atto che gli  stanziamenti  di  spesa effettivi,  validi  per  l’anno 2016,  verranno 
definiti nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2016 in corso di approvazione;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comu-
ne, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 
174;

5) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi con-
tabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

                  Impegno di spesa: 

Totale : € 1.526,46

Data:  06.07.2016

                  Cap. n. 05012.02.195000 - SPESE PER INVESTIMENTI 

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016             € 1.526,46 2016                     €  1.526,46

TOTALE          € 1.526,46 TOTALE                 €   1.526,46

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 
presente determina. 

Vicenza, 06.07.2016 
Parere tecnico favorevole: la PO/Ap f.to Annalisa Gonzati

Vicenza, 06.07.2016  
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto


